Μιχαήλ<sup>1</sup> τοῦ ἁγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου  
Κωνσταντινουπόλεως νέας Ῥώμης  
καὶ οἴκουμενικοῦ πατριάρχου, τοῦ  
Κηρουλαρίου<sup>2</sup>, πρὸς Πέτρον, τὸν ἁγιώ-  
τατον πατριάρχην Θεουπόλεως μεγάλης  
Ἀντιοχείας.

I. Τὰ γράμματα τῆς μακαριότητός σου  
ἀνέγνω ἡ μετριότης ἡμῶν καὶ ἀναμαθούσα

Michaëlis, sanctissimi archiepiscopi Constan-  
tinopolis novae Romae et oecumenici pa-  
triarchae, Cerularii, ad Petrum, sanctissimum  
patriarcham Theopolis magnae Antiochiae.

I. Beatitudinis tuae litteras legit medio-  
crita nostra quumque comperisset ex eo, qui

1) Epistola haec paulo post S. Leonem P. M. IX. a. d. XIII. Cal. Maj. a. MLIV mortuum (vid. cap. 3. p. 174, 16 sqq.) scripta initium capit a commemoratione rei ejusdam singularis; deinde criminationes in ecclesiam Romanam eaeque ex parte novae cumulantur. Typis expressa est haec epistola in *Io. Baptistae Cotelerii ecclesiae Graecae monument. tom. II. pag. 135—145.* (ed. Parisiis a. 1681), unde nos eam repetivimus. Cotelerius ipse in *εἰσὸς ὀψοῦ* ad edendam hanc epistolam duobus codicibus Parisinis, reg. 604 et 1605 se usum esse profitetur, quorum lectionis discrepantiam in margine exhibuit. Sed neglexit in quaque diversitate codicis numerum ascribere, quare quid uni, quid alteri debeatur ut plurimum definire non possumus. Ipse in praef. tom. I. de notis marginalibus suis, quas vocat, haec praedicat: „*Haec complectuntur lectiones varias, emendationes, locorum collationes, allegationes auctorum. Et quidem circa variantiam lectionem collectionem conquisitis collatisque sedulo MSS. libris magnam pro virili parte adhibui diligentiam poteroque censeri modum excessisse propter adscriptas interdum leviores et nullius fere momenti dissimilitudines. Contra in emendando moderatus admodum et parcus extitit, ac licet non pauca commutari melioraque forsitan fieri potuissent, ubi tamen sensum tolerabilem Graeca praetulerunt, religio fuit vim inferre scriptoribus*“. Nos omnes, quotquot reperimus, discrepantias lectionis cum emendationibus Cotelerii nostram in annotationem criticam transtulimus simulque in quibus locis a Cotelerii recensione discedendum nobis esse videbatur, quid Cotelerius exhiberet, in annotatione critica exposuimus. — Annotationes a Cotelerio calci operis additas, licet nonnullae maximeque eae, in quibus alii scriptores emendantur, inutiles esse viderentur, tamen omnes recepimus, ne quis quidquam, quod in Cotelerii editione ad explicandas has epistolas congestum est, a nostra abesse quereretur. Simul, ubicunque utile videbatur, nostras annotationes addidimus, quae a Cotelerianis ita distinximus, ut his notam COT. ascriberemus, nostris autem nihil signi adderemus. Ceterum haec epistola Michaelis Cerularii ad Petrum Antiochenum secundum *Lambeccium* (Comment. de bibl. Caes. Vindob. tom. III. p. 160) etiam in bibl. Vindob. cod. manuscr. theol. Gr. LXXVII fol. 131—133 extat; ibi autem initium usque ad verba cap. III: *Ἐφ' ἡμεῶν τὸς ἀναμαθούσας* ceteri desesse videtur. Etiam apud *Leonem Allatum* de eccles. occidentalis atque orient. perpet. consens. pauci loci ex hac, ut etiam ex subsequentibus epistolis leguntur, quarum lectionis diversitatem a Cotelerio enotatam in annot. crit. exhibemus. Interpretationem denique Latinam dedimus Cotelerii, quum Metiana apud *Baronium* in *Annal. eccles. a. MLIV* minus accurata esse videatur nonnullaque etiam in ea desint. Sed etiam Coteleriana multis locis a nobis emendata et relecta est.